
Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové 

 

Hodnocení vedoucí bakalářské práce 

Název bakalářské práce: Povědomí středoškolských studentů o rasismu a krajní pravici v České 

republice 

Autor bakalářské práce: Petr Vajner 

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Markéta Levínská, Ph.D. 

 

Tématem bakalářské práce je rasismus, neonacismus a povědomí středoškolských studentů o rasismu 

a krajní pravici na území České republiky. Jedná se o aktuální téma, které lze považovat za 

společensky závažné. Práce je klasicky rozdělena do dvou částí teoretické a praktické; metodologie je 

zahrnuta do praktické části. Obsahově i rozsahem je v textu kladen důraz na teoretickou část. 

Strukturace kapitol a jejich řazení je smysluplné.  Celkový styl je na výborné úrovni a je použito 

dostatečné množství relevantní literatury a informačních zdrojů. 

V teoretické práci se student věnuje vysvětlení terminologie týkající se uvedeného tématu a historii 

rasismu a neonacismu. Sleduje životní styl, symboly a projevy neonacistických hnutí.  V závěru se 

věnuje možnostem prevence v českém školství. Z teoretické části je zřejmé, že student pronikl do 

dané problematiky a výborně se v ní orientuje. Přínosem je zmapování současné extrémistické scény. 

V praktické části pomocí skupinových rozhovorů student zjišťuje povědomí studentů o rasismu a 

krajní pravici a to, zda si studenti jsou vědomi nebezpečí, která extremistická hnutí přinášejí. Výběr 

metody a zkoumaného vzorku považuji za adekvátní výzkumné otázce. Kladem práce je provedení 

předvýzkumu. V závěrech student vyslovuje hypotézy, které by mohly být podkladem pro statistické 

šetření. 

K obhajobě se nabízí se otázka, proč mají studenti nejmenované střední školy tak málo informací o 

neonacismu a jeho projevech v České republice? Co kdyby byl vybrán vzorek adolescentů z jiných 

typů škol?  Domnívá se student, že existuje riziko, že by zvýšení informovanosti o daných hnutích 

mohlo působit jako jejich reklama?  

 

Práci doporučuji k obhajobě. 

 

Hradec Králové 16. 5. 2016     Mgr. Markéta Levínská, Ph.D. 

 


